
Title 大阪大学大型計算機センターニュース　第51号
（Vol.13　№3）　表紙/目次

Author(s)

Citation 大阪大学大型計算機センターニュース. 1983, 51

Version Type VoR

URL https://hdl.handle.net/11094/65584

rights

Note

Osaka University Knowledge Archive : OUKAOsaka University Knowledge Archive : OUKA

https://ir.library.osaka-u.ac.jp/

Osaka University



大阪が存入誌乱算機セ；/夕・-

t辺 ・翡tJ羹ri悶 7俎

大阪大学大型計算機センター

二ュース Vol.13 No.3 
1983-11 

第51号

目 次

巻頭言

大阪大学大型計群機センター長就任の御挨拶

センターだより

センターライプラリの追加登録

交換回線端末の屈性について

NTSSサプシステム の追加コ マンドについて（再掲載）

図形ライプラリフ T イルの名称変更について （再掲載）

OSのバージョンアップに伴う 変更事項について（再掲載）

IGLフ ォントデータの使用方法と釉作図ルーチンの追加について（再掲載）

FORTRAN 77 (V)用図形ライプラリのサーピスについて（再掲載 ）

報告

昭和 58年度稼動状況表

センター日誌

第 50回全国共同利用大型計互機センター連用会議議単要旨

汽料

日本語エデ ィタ
I 

RUNOFFサプシステム

漢字端末について

センターでの日本語処理の一例

（利用者の送付先名海作成 ）

附表

大型計互機利用に伴う利用者旅翌

プログラム相談室の担当表

プログラム指屯員名簿

「速報 」及び「お知らせ」掲載一屁

他センター「センクーニュース（広報 ）」 掲載一屁

センター刊行物一笈

ACOSマニュアルー貌表

2

7

8

8

9

9

6

 
2

3

 

38 

48 

49 

51 

79 

97 

111 

133 

134 

135 

138 

139 

146 

148 

大阪大学大型計算機センター



センター利用案内

代表電話 06-877-5111

計算機サービス サ ビ ス 時 間

本館オープンバッチ 月曜日から金曜日午前 9時 30分～午後 5時（水曜日は午後 1時まで保守）

センター内 TSS端末 土曜日 午前 9時 30分～正午

入出力棟オープンバッチ 月曜日から金曜日午前 9時 30分～午後 10時（水曜日は午後 1時まで保守）

センター内TSS端末 土曜日 午前 9時 30分～正午

センター外からの 月曜日から金曜日午前 9時 30分～午前 0時（水曜日は午後 1時まで保守）

オンライン利用 土曜日 午前 9時 30分～午後 6時

（注意）サービス期間は、午後 5時以降に主機障害が起った場合は、その時点で終了となります。

なお、サービズ時間は、季節によって変更されますので、詳細は最新の速報を御覧下さい。

担 当 業 務 内 容 内線電話

庶 務 掛 1. センター利用者の呼び出し 2812 (館内呼出）

2. センター見学の申込み 2806 

会 計 掛 1. 利用負担金請求に関すること 2808 

:ft /' 同 利 用 掛 l. 各種申請書の受付 2814 (受付）

2. 予約利用，講習会の申込み 2815 

3. 利用者旅費に関すること 2817 

4. センターニュース・速報に関すること

業 務 掛 1. 計算機システムの運用に関すること 2818 (計算機室）

2810 

システム管理掛 l. 計算機システムの管理に関すること 2823 

プログラム相談室 1. プログラム相談に関すること 2827 

図 書 資 料 室 1. 図書資料に関すること 2825 

研 究 開 発 部 1. ソフトウェアに関すること 2834 

2. 応用プログラムの開発に関すること 2837 

3. プログラム・ライプラリーに関すること 2836 

交換回線の区別 交換回線サーピスの電話番号 B p s 回線数

2 9 0 1 3 0 0 1 0 

2 9 1 1 3 0 0 1 0 

阪大吹田構内電話 2 9 2 1 3 0 0 1 0 

2 9 3 1 1 2 0 0 1 0 

2 9 4 1 1 2 0 0 1 0 

阪大豊中構内電話
2 1 7 2 3 0 0 1 2 

2 1 7 8 1 2 0 0 8 

06 (876) 3241 3 0 0 1 6 

阪大外線電話 0 6 (87 6) 5 0 0 1 1 2 0 0 1 0 

06 (876) 4024 2 4 0 0 1 




