

Title	大阪大学大型計算機センターニュース 第51号 (Vol.13 No.3) 表紙/目次
Author(s)	
Citation	大阪大学大型計算機センターニュース. 1983, 51
Version Type	VoR
URL	https://hdl.handle.net/11094/65584
rights	
Note	

# Osaka University Knowledge Archive : OUKA

https://ir.library.osaka-u.ac.jp/

Osaka University

## 大阪大学大型計算機センター

# ニュース

Vol.13 No.3 1983—11 第51号

#### 目 次

巻頭言		
大阪大学大型計算機センター長就任の御挨拶		1
センターだより		
センターライブラリの追加登録		2
交換回線端末の属性について		7
NTSSサブシステムの追加コマンドについて(再掲載)		8
図形ライブラリファイルの名称変更について (再掲載)		8
OSのバージョンアップに伴う変更事項について(再掲載)		9
IGLフォントデータの使用方法と軸作図ルーチンの追加について (再掲載	!)	29
FORTRAN 77(V)用図形ライブラリのサービスについて(再掲載)		36
報告		
昭和58年度稼動状況表		38
センター日誌		48
第 50 回全国共同利用大型計算機センター運用会議議事要旨		49
資料		
日本語エディタ		51
RUNOFF サブシステム ····································		79
漢字端末について		97
センターでの日本語処理の一例		
(利用者の送付先名簿作成 )		111
附表		
大型計算機利用に伴う利用者旅費		133
プログラム相談室の担当表		134
プログラム指導員名簿		135
「速報」及び「お知らせ」掲載一覧		138
他センター「センターニュース(広報)」掲載一覧		139
センター刊行物一覧		146
ACOSマニュアル一覧表		148

# 大阪大学大型計算機センター

### センター利用案内

代表電話 06-877-5111

計算機サービス		サ	_	_	ビ	ス	時	間	
本館オープンバッチ センター内 TSS 端末	月曜日から金 土曜日				分~午後 分~正午		侍 (水曜	配日は午後	1時まで保守
入出力棟オープンバッチ センター内TSS端末	月曜日から金 土曜日		_		分~午後 分~正午		侍 (水曜	曜日は午後	₹1時まで保守 
センター外からの オンライン利用	月曜日から金 土曜日	_ ,	-		分~午前 分~午後			曜日は午後	₹1時まで保守

(注意) サービス期間は、午後5時以降に主機障害が起った場合は、その時点で終了となります。 なお、サービス時間は、季節によって変更されますので、詳細は最新の速報を御覧下さい。

担当			業 務 内 容	内線電話
庶	 務	掛	1. センター利用者の呼び出し	2812 (館内呼出)
			2. センター見学の申込み	2806
会	計	掛	1. 利用負担金請求に関すること	2808
共	同 利 用	掛	1. 各種申請書の受付	2814 (受付)
İ			2. 予約利用, 講習会の申込み	2815
			3. 利用者旅費に関すること	2817
			4. センターニュース・速報に関すること	
業	務	掛	1. 計算機システムの運用に関すること	2818 (計算機室)
				2810
シ	ステム管理	掛	1. 計算機システムの管理に関すること	2823
プ	ログラム相談	& 室	1. プログラム相談に関すること	2827
図	書 資 料	室	1. 図書資料に関すること	2825
研	究 開 発	部	1. ソフトウェアに関すること	2834
			2. 応用プログラムの開発に関すること	2837
			3. プログラム・ライブラリーに関すること	2836

交換回線の区別	交換回線サービスの電話番号	回 線 数	
阪大吹田構内電話	2 9 0 1	3 0 0	1 0
	2 9 1 1	3 0 0	1 0
	2 9 2 1	3 0 0	1 0
	2 9 3 1	1 2 0 0	1 0
	2 9 4 1	1 2 0 0	1 0
阪大豊中構内電話	2 1 7 2	3 0 0	1 2
	2 1 7 8	1 2 0 0	8
06 (876) 3241   阪 大 外 線 電 話 06 (876) 5001   06 (876) 4024		3 0 0 1 2 0 0 2 4 0 0	1 6 1 0 1